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Punkt 1: Introduktion til it-området #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Udvalget får på mødet en introduktion til it-området med oplæg fra koncerndirektør Ole Thomsen og it-direktør
Claus W. Kofoed.

I forbindelse med introduktionen vil der være en rundvisning ved driftsanlægget i Gødstrup.

Udvalgsmødet holdes i NIDOs mødelokale ved Hospitalsparken, Gødstrup.

Beslutning
Udvalget blev introduceret til it-området og fik en rundvisning på datacentret.



Punkt 2: Godkendelse af prioriteringer på It's anlægsbevilling 2022

1-21-78-2-21

Resume
Regionsrådet prioriterer hvert år en andel af regionens investeringsplan til it-udstyr, samt reinvesteringer i it-
hardware. Reinvesteringerne bygger på Region Midtjyllands overordnede strategi og på regionens ambitioner om at
udnytte digitalisering og intelligent brug af data til at håndtere de kommende års udfordringer i sundhedsvæsenet.
Der er i investeringsplanen prioriteret i alt 57,0 mio. kr. i 2022 til dette formål.

Direktionen indstiller,

at der udmøntes 57,0 mio. kr. i 2022 til it-reinvesteringer, og

at rådighedsbeløbet finansieres jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
Baggrund
Et velfungerede it-system er en væsentlig præmis for at kunne drive et effektivt og tidssvarende sundhedsvæsen.
Der er behov for, at både funktionalitet og sikkerhed er i top. Ny teknologi og nye behandlingstilbud medfører øget
behov for kapacitet, ligesom udskiftningsfrekvensen også øges for fortsat at være sikker på stabil drift. Årligt
investerer regionen derfor i udskiftning, opgradering og øget kapacitet.

Nye metoder til diagnosticering og flere nye it-løsninger til at understøtte anvendelsen af data gør, at
datamængderne vokser meget år efter år. Borgerne understøttes i stigende grad med digitale løsninger, som gør det
lettere at være patient. Det kan eksempelvis give et overblik over borgerens aftaler med sygehusvæsenet, øgede
muligheder for selvbooking af tider til hospitalsbesøg eller være målrettede sygdomsspecifikke apps.

Klinikernes hverdag byder konstant på behov for nye it-løsninger i deres arbejde. Nye og bedre systemer og
diagnostiske kvalitetsniveauer, gør klinikernes diagnoser bedre og mere sikre. Generelt er det løsninger, der kræver,
at It-afdelingen både implementerer nye infrastrukturteknologier og mere kapacitet.

Nye datacentre i Gødstrup
Regionsrådet besluttede i 2018, at der skulle etableres to nye datacentre for at konsolidere regionens it-drift.
Etableringen af centrene er færdigt, og udflytningen til de to nye datacentre samt nedlæggelsen af de tidligere
datacentre vil blive gennemført i 2022. Som det fremgår af tabel 1 vil en del af bevillingen til it-reinvesteringer blive
anvendt på færdiggørelsen af udflytningen.

Øget kapacitet
Øget kapacitet består primært af tre store dele: 1) servere, 2) storage og 3) netværk. En server er en computer,
som deler sin data med andre computere på et computernetværk. Der er ca. 3.500 virtuelle servere, der forbinder
alle regionens computere. Storage er datalager (harddisk), der opbevarer alle data. Data dubleres, så data sikres
og altid er tilgængelige. I 2022 er storage den største udgiftspost. Netværksudstyret forbinder alt netværk sammen
på tværs af regionen, fra linjer mellem alle enheder, det almindelige netværk og til det trådløse wi-fi.

Til dette formål prioriteres samlet godt 800 mio. kr. til it-udstyr i Investeringsplan 2022-2030. Med Investeringsplan
2021-2029 blev det besluttet løbende at øge It-afdelingens årlige ramme fra 50 mio. kr. til fra 2023 at udgøre 75
mio. kr. Som en del af Investeringsplan 2022-2030 blev det besluttet at udskyde 10 mio. kr. fra 2022 til 2023,
hvorfor rammen i 2022 udgør 57 mio. kr. og ikke 67 mio. kr., som tidligere planlagt, mens der i 2023 er prioriteret
85 mio. kr.

Fordelingen af udgifter til it-reinvesteringer 2022 fremgår af tabel 1 herunder.

Økonomi
Finansieringen af it-reinvesteringer holdes inden for de rammer, som blev godkendt i Investeringsplan 2022-2030.
Bevillingen finansieres af puljen til anlægsprojekter, som er regionens samlede pulje til anlægsprojekter.



Ved godkendelse af nærværende dagsordenspunkt vil ændringerne vist i tabel 1 blive foretaget.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der udmøntes 57,0 mio. kr. i 2022 til it-reinvesteringer, og

at rådighedsbeløbet finansieres jf. tabel 2.

TidligerePolitiskBehandling
På regionrådsmødet den 29. september 2021 godkendte regionsrådet Budget 2022. I den forbindelse blev
investeringsplanen for 2022-2030 ligeledes godkendt. I denne er der prioriteret 57,0 mio. kr. til it-reinvesteringer i
2022.



Punkt 3: Regionspsykiatrien Midt: Bevilling til ombygning af
Søndersøparken 21

1-31-72-679-21

Resume
I Regionspsykiatrien Midt er der efter henholdsvis en skimmelsag og en brand genhuset flere funktioner fra samme
klinik rundt omkring i Søndersøparken i Viborg. Disse funktioner ønskes nu samlet i en genhusning i
Søndersøparken 21 frem til, at byggeriet af Ny Psykiatri Viborg står færdigt i 2027. Genhusningen er en vigtig del af
den samlede rokadeplan for at klargøre byggefeltet i Søndersøparken. Ombygning af Søndersøparken 21 inkl.
udskiftning af tag beløber sig til i alt 13,5 mio. kr., hvoraf den manglende finansiering på 10,8 mio. kr. foreslås
finansieret af forsikringsmidler fra en brændt bygning i Søndersøparken.

Direktionen indstiller,

at Regionspsykiatrien Midt gives en bevilling på 13,5 mio. kr. (indeks 109,3) til
ombygning og udskiftning af tag på Søndersøparken 21 i Viborg, og

at der flyttes bevillinger og afsættes rådighedsbeløb jf. tabel 3, og

at rådighedsbeløbene finansieres jf. tabel 3.

Sagsfremstilling
Baggrund
Der søges om en bevilling på 13,5 mio. kr. til ombygning og udskiftning af tag på Søndersøparken 21 i Viborg til
brug for genhusning af Team for Psykotiske Lidelser og ADHD samt Team for Udredning og vurdering indtil 2027,
hvor byggeriet af Ny Psykiatri i Viborg efter planen står færdigt. Genhusningen er et led i rokadeplanerne for at
frigøre det kommende byggefelt til byggeriet. Søndersøparken 21 ligger uden for det kommende byggefelt.
Regionsrådet har tidligere givet en bevilling på 2,7 mio. kr. til Søndersøparken, og det foreslås, at de resterende
10,8 mio. kr. (13,5-2,7=10,8 mio. kr.) finansieres af forsikringsmidler til Søndersøparken.

Søndersøparken 21 huser p.t. to sengeafsnit, hvoraf det ene sengeafsnit fra marts 2022 genhuses i pavilloner foran
højhuset på Søndersøparken 1, og det andet afsnit flytter til Gødstrup i marts 2022.

Team for psykotiske lidelser og ADHD
I 2019 blev det konstateret, at psykiatriens lokaler i Ll. Sct. Mikkelsgade 28 var svært skimmelramte, og der var
behov for genhusning af Team for psykotiske lidelser og ADHD. Som en kortsigtet løsning var det muligt at genhuse
funktionerne i Psykiatriens administration i Søndersøparken 1. Denne løsning er imidlertid meget uhensigtsmæssig,
da medarbejdere og funktioner er spredt ud på flere etager. Desuden forstyrrer genhusningen de øvrige funktioner i
administrationen, der er presset pladsmæssigt.

En samling af medarbejderne i Søndersøparken 21 vil sikre en mere velfungerende klinik, som vil komme patienter
og medarbejdere til gode. Fraflytningen vil samtidig frigøre plads, så Klinik for Angst og OCD, som er beliggende i
Søndersøparken 2B, vil kunne flytte ind i Søndersøparken 1 og dermed frigøre plads i det kommende byggefelt.

Team for Vurdering og Udredning
I forbindelse med renovering af taget på Festsalen i 2019 i Søndersøparken opstod der brand i bygningen, hvilket
betød, at Team for Vurdering og Udredning skulle genhuses. Teamet blev genhuset i Ll. Sct. Mikkels gade 4,
Klinikhuset, hvor regionen har lejet sig ind.

Klinikhuset ligger i det kommende byggefelt for Ny Psykiatri i Viborg, og der arbejdes p.t. på at erhverve
bygningen, således at denne kan blive nedrevet og grunden klargjort til det kommende byggeri.

Team for Vurdering og Udredning hører organisatorisk sammen med Team for Psykotiske Lidelser og ADHD. Det
giver derfor rigtig god mening at samle funktionerne i Søndersøparken 21, indtil det Ny Psykiatri i Viborg står
færdigt i 2027.

Projektet
Udgangspunktet for ombygningerne i Søndersøparken 21 er, at genhusningen er af midlertidig karakter, men at
rammerne skal opleves som gode i den periode, genhusningen står på. Rumstørrelserne vil i store træk forblive
uberørte, og tiltagene vil hovedsagligt koncentrere sig om nye installationer til el og it, opdatering af overflader
samt delvis udskiftning af gulv og forbedring af indeklimaet i forhold til lyd, lys, varme og ventilation i det omfang,
der er behov.



Regionsrådet godkendte i august 2021, at der blev afsat 1,7 mio. kr. til udskiftning af taget på Søndersøparken 21,
og den opgave vil blive udbudt og udført som en del af dette projekt. I dette dagsordenspunkt flyttes den tidligere
afgivne bevilling på 1,7 mio. kr. derfor til den nye bevilling til ombygning.

Forestående rokader i forbindelse med byggeriet af Ny Psykiatri i Viborg
Der udestår øvrige behov for genhusning af psykiatriens funktioner i det kommende byggefelt. Dette omhandler et
dagshospital, mødelokale, grupperum, gartnerfunktion samt diverse depoter. Disse genhusninger forventes at blive
håndteret inden for Psykiatriens eget budget. Byggefeltet forventes at skulle være ryddet primo 2024 med henblik
på forventet byggestart medio 2024.

Tidsplan
Tidsplanen for ombygning af Søndersøparken 21 er som følger:
• Projektering 08.12.2021 – 15.03.2022
• Bevilling regionsråd 23.02.2022
• Udbud på udførelse 15.03.2022 – 08.04.2022
• Udførelse 08.04.2022 – 08.08.2022
• Bygherreleverancer 08.08.2022 – 08.10.2022
• Indflytning 08.10.2022 – 01.11.2022

Udbud
Ombygningen af Søndersøparken 21 fra sengeafsnit til klinik projekteres i et samarbejde mellem Friis og Moltke,
der er totalrådgiver på opgaven, og Psykiatriens byggeri og anlæg.

Bygningsarbejdet vil blive udbudt i hovedentreprise i indbudt licitation i henhold til gældende udbudsregler og
Region Midtjyllands byggeregulativ.

Tidsplan
Projektet udføres og afsluttes i 2022.

Økonomi
Det samlede budget for anlægsprojektet er 13,5 mio. kr. fordelt jf. tabel 1:

Regionsrådet har tidligere givet en bevilling til bl.a. opstart af rokader i forbindelse med byggeriet af Ny psykiatri i
Viborg. Denne bevilling finansierer projekteringen af Søndersøparken 21 til og med udbuddet, som forventes at
beløbe sig til 1,0 mio. kr. Og som nævnt ovenfor finansieres udskiftning af taget til 1,7 mio. kr. tilsvarende af en
tidligere afgivet bevilling. Herved resterer finansiering til 10,8 mio. kr. jf. tabel 2:

I forbindelse med renovering af taget på Festsalen i Søndersøparken i Viborg nedbrændte bygningen i maj 2019.
Som erstatning for den brændte bygning blev der udbetalt forsikringsmidler, hvoraf der henstår 14,9 mio. kr. Det
foreslås, at de resterende 10,8 mio. kr. finansieres af disse midler. Pengene fra forsikringen er øremærket til
aktiviteter i Søndersøparken i relation til byggeriet af Ny Psykiatri i Viborg.

Bæredygtighed
Økonomisk bæredygtighed



Der er ved valg af genhusningsscenarie sammenlignet med genhusning i pavilloner, og her er ombygning det mest
attraktive. Når byggeriet af Ny Psykiatri i Viborg står færdigt, vil Søndersøparken 21 kunne bruges til andre
funktioner.

Miljømæssig bæredygtighed
Det vurderes, at der ved at renovere den eksisterende bygning frem for alternative løsninger med lejede brugte
eller nyproducerede pavilloner vil være en mindre miljømæssig negativ påvirkning. Forbruget af ressourcer i forhold
til produktion, transport og opførelse vil være mindre end tilsvarende løsning i pavilloner. Til gengæld vil der
driftsmæssigt forventeligt være en lidt større klimabelastning i en ældre bygning frem for i nye moderne pavilloner.

I forbindelse med udskiftningen af taget vil taget blive efterisoleret med henblik på at minimere varmebehovet og
forbedre indeklimaet, og generelt vil der være fokus på at vælge materialer med lav miljømæssig påvirkning under
produktion, indbygning og bortskaffelse. Ved udskiftningen af taget vil klimaskærmen være levetidsforlænget
betragteligt, da alle vinduer ligeledes er af nyere dato.

Bevilling og finansiering
I nedenstående tabel 3 fremgår bevillinger, rådighedsbeløb og finansiering:

Tabellen viser, at der gives en bevilling i 2022 på 13,5 mio. kr. til ombygning af Søndersøparken 21, og at
bevillingen finansieres af de i sagsfremstillingen tre nævnte finansieringskilder.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Regionspsykiatrien Midt gives en bevilling på 13,5 mio. kr. (indeks 109,3) til ombygning og udskiftning af tag på
Søndersøparken 21 i Viborg, og

at der flyttes bevillinger og afsættes rådighedsbeløb jf. tabel 3, og

at rådighedsbeløbene finansieres jf. tabel 3.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet gav på sit møde i den 28. oktober 2020 en bevilling på 20 mio. kr. til bl.a. opstart af rokader i
forbindelse med byggeriet af Ny Psykiatri i Viborg.

Regionsrådet gav på sit møde den 18. august 2021 2,1 mio. kr. til udskiftning af tag på Søndersøparken 21 samt
udskiftning af tagpap på Søndersøparken 1.

Regionsrådet godkendte på sit møde den 15. december 2021 etablering af en midlertidig sengepavillon til
sengeafsnittet for affektive lidelser i Regionspsykiatrien Midt, som p.t. er placeret i Søndersøparken 21.



Punkt 4: Leje af lægeboliger i Herning

1-23-0-32-12

Resume
Salget af de nuværende hospitalsmatrikler i Herning og Holstebro og den forestående overdragelse til henholdsvis
Herning Kommune og Holstebro Kommune bevirker, at der skal etableres nye løsninger for de lægeboliger, der er
beliggende på disse matrikler. Det er tidligere besluttet, at lægeboliger fremadrettet skal tilvejebringes gennem
lejemål med eksterne udbydere. Hospitalsenheden Vest ønsker derfor at indgå lejeaftale om leje af 19 lejligheder,
beliggende i Holmparken i Herning. Herudover foreslås det, at muligheder for en fuld overgang til lejede lægeboliger
og en afhændelse af de tilbageværende ejede lægeboliger i Herning og Holstebro undersøges.

Direktionen indstiller,

at indgåelse af lejeaftale med Parken Herning ApS om leje af 19 lejligheder
beliggende i Holmparken 2-64 godkendes,

at Hospitalsenheden Vest kompenseres svarende til det årlige netto
driftsunderskud, for 2022 med 0,23 mio. kr. jf. bevillingsskema, og for 2023 og
frem permanent med 0,48 mio. kr. i kommende års driftsbudgetter,

at deponeringsforpligtigelse på op til 4 mio. kr. afholdes af kassen, og

at muligheder for en fuld overgang til lejede lægeboliger og en afhændelse af de
tilbageværende ejede lægeboliger i Herning og Holstebro undersøges.

Sagsfremstilling
I henhold til overenskomsten med Yngre Læger er Hospitalsenheden Vest forpligtet til at stille 72 lægeboliger til
rådighed. Uden for hospitalsmatriklerne ejer regionen for nuværende 34 huse i Herning samt 15 huse i Holstebro.
Derudover er der indgået aftale med udviklings- og entreprenørselskabet KPC om leje af seks lejligheder på den
solgte hospitalsmatrikel i Herning. Enkelte af husene benyttes af andre målgrupper (studerende), og et af husene i
Holstebro har i længere tid stået tomt som følge af en skade. Det samlede behov er derfor opgjort til 19 boliger og
er med virkning, dels pr. 1. april 2022, når hospitalsmatriklen i Herning overdrages, og dels pr. 1. august 2022, når
hospitalsmatriklen i Holstebro overdrages.

De konkrete løsningsmuligheder i Herning
På regionsrådsmødet den 29. september 2021 blev det besluttet, at regionen som generel strategi for fremskaffelse
af lægeboliger skal prioritere mellem leje hos almene boligselskaber og leje hos private udlejere ud fra en
omkostningsbetragtning. Som led i afdækning af muligheder for leje hos almene boligselskaber har
administrationen afholdt møder med Herning Kommune. I denne dialog er der afdækket en udfordring, da
kommunen – ud fra de juridiske rammer, som boligforeninger er underlagt - ikke anser det for muligt at reservere
et antal almene boliger til brug for lægeboliger. I enkelte boligforeninger kan der dog være ledige lejemål, som kan
lejes, men der er ikke fundet et antal boliger, der samlet kan løse regionens behov.

Der er med assistance fra Herning Kommune og mægler foretaget en afsøgning af det private udlejningsmarked i
Herning. Her har Jacobsen Group tilbudt, at regionen kan leje 19 lejligheder i Holmparken, som er en større
lejlighedsbebyggelse etableret i 1960'erne og som Jacobsen Group overtog i 2011. Bebyggelsen er beliggende i en
afstand af 8,6 km fra hospitalet i Gødstrup. Bebyggelsen rummer lejligheder i varierende størrelser fra etværelses
lejligheder på 33 m² til femværelses lejligheder på op til 111 m². Regionen kan dermed leje boliger, der i størrelse
passer til efterspørgslen hos lægerne. Lejepriser og vilkår vurderes at være den bedste mulighed for regionen på
nuværende tidspunkt.

Lejekontrakt
Konkret ønsker Hospitalsenheden Vest at indgå aftale om leje af ni toværelses lejligheder og ti treværelses
lejligheder – i alt 19 lejligheder. Der er aktuelt ikke behov for de store fire- og femværelses lejligheder, men aftalen
indeholder mulighed for at ændre typen af lejligheder med 1 styk pr. måned forudsat, at den ønskede type lejlighed
er til rådighed.

Den samlede årlige leje udgør 1.224.000 kr. Aftalen er uopsigelig i to år, hvorefter lejer kan opsige én lejlighed pr.
måned med et varsel på tre måneder.



Overtagelse af de enkelte lejligheder sker gradvist efterhånden, som de bliver ledige i perioden fra 1. april 2022 og
frem til 1. august 2022. For at sikre antallet af lejligheder indeholder aftalen bestemmelse om, at udlejer spærrer
udlejning af de lejlighedstyper, der er omfattet af aftalen, hvilket kan medføre tomgang indtil overtagelsen. Efter 1.
måneds tomgang skal lejer betale tomgangsleje indtil overtagelsen. Lejekontrakten er i sin helhed vedlagt som
bilag.

Økonomi og kompensation til Hospitalsenheden Vest
Som følge af overenskomsten med Yngre Læger kan der ikke opkræves samme leje hos lægerne, som der skal
betales til udlejer, og indgåelse af lejemålet indebærer dermed et årligt underskud. Det er beregnet, at der årligt
kan opkræves 742.694 kr. hos lægerne, medens lejeudgiften er 1.224.000 kr., og det årlige underskud udgør
dermed 481.306 kr. Oversigt over beregning af lejeindtægt og lejeudgift er vedlagt som bilag. For at
Hospitalsenheden Vest stilles neutralt i forhold til de hidtil ejede lægeboliger foreslås det, at Hospitalsenheden Vest
kompenseres, svarende til det årlige netto driftsunderskud på 481.306 kr. - da lejemålene træder i træder i kraft
med tre lejemål pr. 1. april 2022 og de resterende pr. 1. august 2022 udgør kompensationen 230.000 kr. i 2022, jf.
bevillingsskema. Den varige bevilling for 2023 og frem foreslås håndteret i forbindelse med budget 2023.

Deponering
Lejekontrakt på de 19 boliger vil medføre en deponeringsforpligtigelse svarende til værdien ud over en tærskelværdi
på 5 mio. kr. De enkelte to- og treværelses lejemål i bebyggelsen har vurderinger, der varierer fra 270.000 kr. til
530.000 kr., men da de endelige lejemål først bliver fastlagt efterhånden, som de bliver ledige, er
deponeringsforpligtigelsen en foreløbig beregning, som vurderes at udgøre 3 mio. kr. Hertil kommer, at der kan
opstå et yderligere behov, såfremt der bliver efterspurgt større familieboliger, og den ovenfor beskrevne mulighed
for ændring af sammensætningen af boliger skal udnyttes. Det vurderes, at 1 mio. kr. ekstra hertil vil være
tilstrækkeligt, og det indstilles derfor, at en deponeringsforpligtigelse på op til 4 mio. kr. afholdes af kassen.

Eventuel udskiftning af de ejede lægeboliger i Herning og Holstebro
De 15 huse i Holstebro kan i princippet fungere som lægeboliger (også i forhold til Yngre Lægers overenskomst), da
der vil være ca. ½ times kørsel til hospitalet i Gødstrup, men det vurderes umiddelbart, at det næppe er en
hensigtsmæssig løsning på sigt på grund af afstanden. De 34 rækkehuse i Herning kan ligeledes – i princippet -
fungere, som lægeboliger i forhold til Regionshospitalet Gødstrup. Boligerne kræver dog større investeringer,
såfremt de også på sigt skal anvendes som lægeboliger.

Der er flere aktører på markedet, som løbende tilkendegiver interesse for at etablere nye boliger med henblik på
udlejning til regionen og med beliggenhed nær Regionshospitalet Gødstrup. Det indstilles derfor, at administrationen
undersøger muligheder for en fuld overgang til lejede lægeboliger og en afhændelse af de ejede lægeboliger, som
efterfølgende kan præsenteres for regionsrådet.

Involvering af Yngre Læger
Repræsentant for Yngre Læger har været involveret i processen med at finde egnede lejemuligheder og kan
acceptere løsningen i Holmparken. Yngre Læger vil ligeledes blive involveret i et videre forløb.

Beslutning
Sagen genoptages på udvalgsmødet den 7. marts 2022.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet har den 29. september 2021 besluttet, at den fremadrettede, generelle strategi for området vil være
at prioritere leje hos alment boligselskab eller leje hos privat udbyder, hvor der vælges ud fra en
omkostningsbetragtning og kun i særlige tilfælde anvende regionale anlægsmidler på at afholde udgifter til nybyg
eller større renoveringsprojekter for at tilvejebringe lægeboliger.



Punkt 5: Anlægsregnskaber afsluttet december 2021

1-22-78-5-13

Resume
Der fremlægges tre anlægsregnskaber til godkendelse. Anlægsregnskaber for Reinvestering Teknisk Inventar mv.
(Aarhus Universitetshospital), Medicoteknisk Udstyr DNU (Kvalitetsfondsprojektet DNU) og Køb og Renovering af
Toldbodgade 12, 8800 Viborg (Kvalitetsfondsprojektet Om- og Tilbygningen af Regionshospitalet Viborg).

Anlægsregnskaberne har ikke givet anledning til bemærkninger fra revisionen.

Direktionen indstiller,

at anlægsregnskaberne for Reinvestering Teknisk Inventar mv. (Aarhus
Universitetshospital), Medicoteknisk udstyr DNU (Kvalitetsfondsprojektet DNU)
og Køb og Renovering af Toldbodgade 12 (Kvalitetsfondsprojektet Om- og
Tilbygningen af Regionshospitalet Viborg) godkendes,

at bevillingsændringerne jf. tabel 2 godkendes,

at anlægsregnskaberne Medicoteknisk udstyr DNU og Køb og Renovering af
Toldbodgade, der vedrører kvalitetsfondsprojekterne, sendes til
Sundhedsministeriet, og

at anlægsregnskaberne for Solceller DNU og DNU Planlægning og Styring, som blev
godkendt af regionsrådet i juni 2021, sendes til Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling
I denne sag fremlægges der tre anlægsregnskaber til godkendelse for projekter, der nu er afsluttede. Regnskaberne
inklusive revisionserklæringer er vedlagt.

Tabel 1.

Medicoteknisk udstyr DNU
Medicoteknisk udstyr DNU er en del af Kvalitetsfondsprojektet Det Nye Universitetshospital i Aarhus. Regionsrådet
har bevilget i alt 338,9 mio. kr. til medicoteknisk udstyr til DNU. Det regnskabsførte forbrug er på i alt 347,5 mio.
kr. Merforbruget på 8,5 mio. kr. er opstået som følge af omkonteringer af installationsudgifter, der jf. statens
tilskudsbetingelser skal afholdes på kvalitetsfondsprojektet. Omkonteringen er en regnskabsteknisk ændring, der
ikke ændrer ved regionens samlede udgiftsniveau relateret til medicoteknisk udstyr. Indkøbene af udstyret er ikke
blevet dyrere end oprindeligt budgetteret. Merforbruget indstilles finansieret af DNU-projektets justeringsreserve.

Der er vedlagt erklæring på anlægsregnskabet fra revisionen. Anlægsregnskabet har ikke givet anledning til
bemærkning fra revisionen.

Køb og Renovering af Toldbodgade 12, 8800 Viborg
Regionsrådet bevilgede, som en del af Kvalitetsfondsprojektet i Viborg, i 2012 midler til køb af den tidligere
sygeplejeskole på Toldbodgade 12 i Viborg. Baggrunden var et ønske om, at bygningen skulle anvendes til husning
af projektafdelingen, rådgivere og genhusning af funktioner i byggeperioden. Efterfølgende viste det sig, at købet
ikke kunne holdes indenfor projektets økonomi samtidig med, at rokadeplanen håndterede genhusningen i det
eksisterende hospital. Regionsrådet godkendte derfor i 2016, at regionen frikøbte bygningen af
kvalitetsfondsprojektet, så Hospitalsenhed Midt kunne anvende bygningen til andre relevante formål. Frikøbet er
efter aftale med staten udgiftsneutralt i forhold til kvalitetsfondsprojektets tilsagnsramme og tilsagnsbetingelser.
Regionsrådet godkendte derfor en indtægtsbevilling til kvalitetsfondsprojektet på 26,1 mio. kr., svarende til den
aftalte frikøbspris.



Der er vedlagt erklæring på anlægsregnskabet fra revisionen. Anlægsregnskabet har ikke givet anledning til
bemærkning fra revisionen.

Reinvesteringer Teknisk Inventar mv.
Der var i perioden 2013-2019 behov for at gennemføre en række nødvendige investeringer i it, teknisk udstyr og
inventar på Aarhus Universitetshospital, herunder færdiggørelsen af udvidelsen af Billeddiagnostisk Afdeling på
Aarhus Universitetshospital, Skejby. Reinvesteringerne skulle sikre, at det teknologske niveau kunne fastholdes,
hvilket var en forudsætning for opretholdelsen af kvaliteten i patientbehandlingen. Regionsrådet har bevilget 112,6
mio. kr. mens forbruget er på 113,7 mio. kr. Der er således et merforbrug på 1,1 mio. kr.

I henhold til overholdelse af tilskudsbetingelserne for kvalitetsfondsprojektet, blev der ved afslutning af
nærværende anlægsprojekt foretaget omkonteringer for at sikre, at Kvalitetsfondsprojektet DNU afholdt alle
udgifter til installationer, mens nærværende anlægsprojekt i stedet afholdt lønomkostninger. Merforbruget er
således en konsekvens af omkonteringer mellem anlægsprojektet, kvalitetsfondsprojektet og tilhørende
leasingramme, hvorfor det indstilles, at Aarhus Universitetshospital ikke belastes af budgetoverskridelsen.

Der er vedlagt erklæring på anlægsregnskabet fra revisionen. Anlægsregnskabet har ikke givet anledning til
bemærkning fra revisionen.

Jævnfør Sundhedsministeriets regnskabsinstruks for kvalitetsfondsprojekter skal anlægsregnskaber for delprojekter
sendes til Sundhedsministeriet efter regionsrådets godkendelse. Det indstilles derfor, at anlægsregnskaberne inkl.
revisionserklæringer for Køb og Renovering af Toldbodgade 12, 8800 Viborg og Medicoteknisk Udstyr DNU sendes til
Sundhedsministeriet sammen med vedlagte anlægsregnskaber for Solceller DNU og DNU Planlægning og Styring,
som regionsrådet godkendte i juni 2021.

Tabel 2.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at anlægsregnskaberne for Reinvestering Teknisk Inventar mv. (Aarhus Universitetshospital), Medicoteknisk udstyr
DNU (Kvalitetsfondsprojektet DNU) og Køb og Renovering af Toldbodgade 12 (Kvalitetsfondsprojektet Om- og
Tilbygningen af Regionshospitalet Viborg) godkendes,

at bevillingsændringerne jf. tabel 2 godkendes,

at anlægsregnskaberne Medicoteknisk udstyr DNU og Køb og Renovering af Toldbodgade, der vedrører
kvalitetsfondsprojekterne, sendes til Sundhedsministeriet, og

at anlægsregnskaberne for Solceller DNU og DNU Planlægning og Styring, som blev godkendt af regionsrådet i juni
2021, sendes til Sundhedsministeriet.

Bilag

Reinvesteringer teknisk inventar mv. Anlægsregnskab AUH

Anlægsregnskab Toldbodgade Kvalitetsfondsprojekt

DNU Medicoteknisk anlægsregnskab



Revisionserklæring Toldbodgade 12, Viborg

Revisionserklæring Medicoteknisk udstyr til DNU

Revisionserklæring Reinvestering Teknisk inventar mv.

Anlægsregnskab DNU solceller

Revisionserklæring DNU Solceller

Anlægsregnskab DNU

Revisionserklæring DNU-Planlægning og styring



Punkt 6: Forhøjelse af leasingramme til medicoteknisk udstyr

1-23-3-4-07

Resume
Regionsrådet besluttede i januar 2022 at oprette en leasingramme på i alt 50 mio. kr. til køb af medicoteknisk
udstyr i prioriteringsåret 2022. Det har siden vist sig fordelagtigt at fremrykke købet af en CT-skanner til 7,5 mio.
kr. Samtidig har det vist sig ikke at være muligt at opnå en forventet besparelse på 1 mio. kr.

Direktionen indstiller,

at Indkøb og Medicotekniks leasingramme hæves fra 50 mio. kr. til 58,5 mio. kr.,
og

at leasingydelsen 8,7 mio. kr. årligt betales over 7 år af driften.

Sagsfremstilling
Regionsrådet prioriterer hvert år en del af anlægsbudgettet til indkøb af medicoteknisk udstyr, således at
hospitalerne har det nødvendige og tidssvarende udstyr til diagnostik og behandling af patienterne. På
regionsrådsmødet i januar 2022 blev prioriteringer på samlet 294,5 mio. kr. forelagt, og der blev som en del af
finansieringen oprettet en leasingramme på 50 mio. kr.

Herudover besluttede regionsrådet at udskyde leasing af udstyr for samlet 17,5 mio. kr. som ellers var planlagt i
2022 til 2023, således at de overordnede rammer over årene er uændrede.

Leasingrammen på 50 mio. kr. skal finansiere køb af udstyr fra pulje 2, som er til indkøb af medicoteknisk udstyr
med en værdi over 1,0 mio. kr. Regionsrådet blev forelagt en oversigt over udstyr, der købes fra pulje 2. Af
oversigten fremgik det, at en CT-skanner til Regionshospitalet Gødstrup blev indstillet forhåndsgodkendt fra
prioriteringsåret 2023.

Det vurderes imidlertid at være fordelagtigt, at fremrykke købet af CT-skanneren til Regionshospitalet Gødstrup,
således at denne finansieres som en del af prioriteringsåret 2022.

Således foreslås det, at skanneren fremrykkes til prioriteringsåret 2022 og finansieres af leasingoptag. Skanneren
koster 7,5 mio. kr., og den udskudte ramme til leasing på 17,5 mio. kr. vil blive reduceret tilsvarende.

I sagen fremgik det ligeledes, at der blev forventet en besparelse på i alt 1 mio. kr. på det udstyr, der skulle
leasingfinansieres. Det har desværre vist sig ikke at være muligt at opnå besparelsen. Således foreslås det, at
leasingrammen hæves for at kompensere for den manglende besparelse.

Ved godkendelse af nærværende sag vil leasingrammen til køb af medicoteknisk udstyr i prioriteringsåret 2022
således blive hævet fra 50 mio. kr. til 58,5 mio. kr. Leasingydelsen på 8,7 mio. kr. årligt betales over syv år og
afholdes af driften. Samtidig udskydes leasing af udstyr på i alt 9 mio. kr. til 2023 mod tidligere 17,5 mio. kr.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Indkøb og Medicotekniks leasingramme hæves fra 50 mio. kr. til 58,5 mio. kr., og

at leasingydelsen 8,7 mio. kr. årligt betales over 7 år af driften.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede d. 26. januar at lease medicoteknisk udstyr for samlet 50 mio. kr. ud af en samlet
prioritering af medicoteknisk udstyr på 294,5 mio. kr.



Punkt 7: Handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter i
2022

1-22-76-1-19

Resume
Projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter er med til at finansiere en række aktiviteter vedrørende
sundhedsinnovation samt implementering af bæredygtighedsstrategien, som forelægges udvalg for bæredygtighed,
teknologi og anlæg til godkendelse.

Det bemærkes, at sundhedsinnovation og implementering af bæredygtighedsstrategien er en del af en samlet
handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2022. Udvalget for regional udvikling behandler de
øvrige områder i handleplanen. Handleplanen forelægges samlet for regionsrådet på mødet den 23. februar.

Direktionen indstiller,

at handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2022 for
sundhedsinnovation og implementering af bæredygtighedsstrategien godkendes.

Sagsfremstilling
Projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter skal understøtte realiseringen af den regionale udviklingsstrategi.
Udviklingsstrategien har f.eks. fokus på regionens opgaver og samarbejder inden for internationalt samarbejde,
landdistrikter, mobilitet, sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn omstilling, klima, samt udvikling af
arbejdskraftressourcer.

Regionens bæredygtighedsstrategi fastsætter en række ambitiøse politiske målsætninger for, hvordan bl.a. visionen
om at være en CO2-neutral region i 2050 realiseres. Implementering af bæredygtighedsstrategien er en del af
projektpuljens indsatsområde 'bæredygtighed og grøn omstilling'.

Implementering af bæredygtighedsstrategien og sundhedsinnovation er en del af en samlet handleplan for
projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2022. Den samlede handleplan forelægges regionsrådet på mødet den
23. februar.

Projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2022
Regionsrådet har i budget 2022 afsat 6,1 mio. kr. til arbejdet med sundhedsinnovation og 3 mio. kr. fordelt på årene
2023-2025 til arbejdet med implementeringen af bæredygtighedsstrategien. Administrationen foreslår, at 6,1 mio.
kr. anvendes som udviklingsmidler. Udviklingsmidler er midler, der kan anvendes på udvikling af de aktiviteter, der
fremgår af handleplanen. Det kan eksempelvis være eksterne analyser, forundersøgelser, projekter,
konsulentbistand og afholdelse af konferencer.

Tabel 1 viser, hvordan midlerne foreslås fordelt inden for de enkelte indsatsområder. Tabellen viser desuden de
prioriteringer i overslagsårene 2023-25, der tidligere er vedtaget af regionsrådet. De indikative rammer for
overslagsårene fremgår af budget 2022.

Handleplanen for sundhedsinnovation og bæredygtighed præsenteres nedenfor og er uddybet i bilaget. Der følges
op på projektpuljens aktiviteter pr. 30. juni. Opfølgningen forelægges udvalget i august. Halvårsopfølgningen
indeholder status for aktiviteter og økonomisk forbrug. Når handleplanen for 2023 forelægges i januar 2023, vil den
samtidig indeholde en opsamling af handleplanens aktiviteter i 2022. Sagen sendes til godkendelse i regionsrådet.

Sundhedsinnovation
Regionen vil have fokus på digital sundhed og på at skabe de bedste forudsætninger for at lykkes med
sundhedsinnovation. Udviklingsmidlerne vil bl.a. blive anvendt på at spotte fremtidens teknologier og sætte dem i



spil i de rette partnerskaber og på at understøtte klinikernes innovationspotentiale gennem indsatser, der giver en
endnu stærkere og gennemsigtig infrastruktur.

Implementering af bæredygtighedsstrategien
Regionen vil i de kommende år have fokus på implementeringen af bæredygtighedsstrategien. Der er i budget 2022
afsat 1,0 mio. kr. årligt i overslagsårene 2023-25 til aktiviteter, der skal være med til at implementere
bæredygtighedsstrategien i organisationen Region Midtjylland. Regionen vil have et særligt fokus på udarbejdelsen
af kommende handleplan for bæredygtighed i 2023, analyser og projekter der understøtter implementering af den
regionale affaldsplan samt generelt en tværgående organisering, koordination og kommunikation af
bæredygtighedsarbejdet.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2022 for sundhedsinnovation og implementering af
bæredygtighedsstrategien godkendes.

Bilag

Udmøntning af projektpuljen 2022 - UBTA



Punkt 8: Forretningsorden for de stående udvalg #

0-3-1-20

Resume
Forretningsorden for de stående udvalg, som fastlægger de nærmere regler for udvalgenes møder, er blevet
opdateret efter udvalgenes bemærkninger under første behandling på udvalgsmøderne i januar 2022.

Direktionen indstiller,

at den opdaterede forretningsorden for de stående udvalg godkendes, og

at orientering om det juridiske grundlag for at holde virtuelle møder og notat om
standsningsretten tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Forretningsordenen for de stående udvalg i Region Midtjylland fastlægger de nærmere regler for udvalgets møder
og blev behandlet af de frem stående udvalg på de første møder i januar 2022.

Udvalgene godkendte forretningsordenen, og herunder administrationens forslag til justeringer, idet der dog var
bemærkninger omkring foretrædereglerne som beskrevet og om deltagelse af øvrige regionsrådsmedlemmer til
udvalgenes temamøder. Samtidig ønskede hospitalsudvalget at modtage en kort skriftlig orientering om det
juridiske grundlag for, at udvalget kan beslutte, at møder afholdes som virtuelle møder eller telefonmøder (§ 2 stk.
4) samt en kort redegørelse omhandlende standsningsretten og mulighederne for anvendelse af denne i de stående
udvalg i Region Midtjylland (§ 14).

Forslag til forretningsorden for de stående udvalg er opdateret i henhold til disse ønsker samt en justering af § 4 i
lighed med tilsvarende paragraf i forretningsudvalget. Med ændringerne er det præciseret, at alle
regionsrådsmedlemmer kan deltage i udvalgenes temadrøftelser, at der med mødeplanen også træffes beslutning
om, hvor møderne holdes, samt at der for foretræde gælder de af regionsrådet vedtagne retningslinjer. Det skal
bemærkes, at der efter de vedtagne retningslinjer er mulighed for, at interesseorganisationer og foreninger kan få
foretræde.

Ændringerne er markeret i bilaget: Forretningsorden for de stående udvalg.

Som bilag til sagen indgår notat om standsningsret og brugen heraf samt et notat, der nærmere beskriver det
juridiske grundlag for, at udvalg kan holde virtuelle møder.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg godkendte den opdaterede forretningsorden for de stående udvalg,
og tog orientering om det juridiske grundlag for at holde virtuelle møder og notat om standsningsretten til
efterretning.

TidligerePolitiskBehandling
Hospitalsudvalget den 3. januar 2022.
Udvalg for nære sundhedstilbud den 4. januar 2022.
Udvalg for regional udvikling den 5. januar 2022.
Psykiatri- og socialudvalget den 5. januar 2022.
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg den 10. januar 2022.

Bilag

Notat om standsningsretten i Region Midtjyllands stående udvalg

Notat om det retlige grundlag for virtuelle udvalgsmøder

Forretningsorden for stående udvalg - opdateret efter første udvalgsbehandlinger



Punkt 9: Udvalgets mødeplan for 2022 samt forslag til emner og besøg #

1-00-6-22

Resume
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg har godkendt forslag til mødeplan for udvalgets ordinære møder i
2022. Der vil som fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventede
besøg, hvor udvalgsmøder holdes uden for regionshuset.

Direktionen indstiller,

at udvalgets mødeplan for 2022 med mødesteder og temaer godkendes, idet
udvalget fortløbende og som fast punkt drøfter og beslutter forslag til emner og
forventede besøg uden for regionshuset.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 10. januar 2022 mødeplanen for udvalgets ordinære møder i 2022 og drøftede i
den forbindelse ønske om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2022.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder afholdes i regionshuset i Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
afholdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdsparter, interessenter eller lignende.

På mødet drøftes mødesteder for udvalgets møder samt udvalgets ønsker til emner, særlige temadrøftelser, besøg
og lignende i 2022. På mødet præsenteres og drøftes samtidig forslag til prioritering af emner med henblik på, at
der udarbejdes et årshjul for udvalgets arbejde.

Med udgangspunkt i udvalgets ønsker til temaer på de kommende møder vil mødeplanen løbende blive opdateret
med angivelse af mødesteder og temaer på møderne.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg godkendte udvalgets mødeplan for 2022 med mødesteder og temaer,
idet udvalget fortløbende og som fast punkt drøfter og beslutter forslag til emner og forventede besøg uden for
regionshuset.



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning

Randers generalplan – fase 3, status for den videre tidsplan. På næste udvalgsmøde vil der ske en
gennemgang af generalplanen.

Pressekritik af forløb vedrørende
indkøb af testkits. På udvalgsmødet i maj 2022 vil der være en uddybende orientering på baggrund af den
igangværende opfølgning.



Punkt 11: Underskriftsark #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Mødet blev hævet kl. 12.15.
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